
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /QĐ-UBND 

 
Gia Lai, ngày      tháng 01 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt văn kiện phi dự án “Chương trình hoạt động giao tiếp 
dựa vào cộng đồng cho trẻ khuyết tật bị nhiễm chất độc da cam” do Giáo sư 

Michio Umegaki - Trường Đại học Keio, Nhật Bản tài trợ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 
Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho 
Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2025 của 
Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho 

Việt Nam; 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/TU ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy 
Gia Lai về quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 
2025-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2022 
của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không 
hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân nước ngoài dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính (Báo cáo số 67/BC-STC ngày 20/01/2026); 

ý kiến của Sở Ngoại vụ (văn bản số 1092/SNgV-HTQT ngày 13/11/2025), Sở 
Giáo dục và Đào tạo (văn bản số 2690/SGDĐT-KHTC ngày 14/11/2025), Sở 

308 22



2 

 

Tư pháp (văn bản số 1672/STP-NV3 ngày 17/11/2025 và văn bản số 2160/STP-

NV3 ngày 25/12/2025) Công an tỉnh (văn bản số 4086/CAT-PA03-Đ3 ngày 

17/11/2025 và văn bản số 4997/CAT-PA03 ngày 29/12/2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt văn kiện phi dự án “Chương trình hoạt động giao tiếp dựa 
vào cộng đồng cho trẻ khuyết tật bị nhiễm chất độc da cam” do Giáo sư Michio 
Umegaki - Trường Đại học Keio, Nhật Bản tài trợ, với các nội dung sau: 

1. Tên phi dự án: Chương trình hoạt động giao tiếp dựa vào cộng đồng 
cho trẻ khuyết tật bị nhiễm chất độc da cam. 

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
3. Chủ khoản viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Giáo sư Michio Umegaki - Trường Đại học 
Keio, Nhật Bản. 

5. Mục tiêu khoản viện trợ: Giúp cho trẻ em khuyết tật được phát triển 
trong môi trường bình thường như các trẻ em khác để giúp các em hình thành 
các kỹ năng giao tiếp, ứng xử xã hội và ý thức tự chủ, hạn chế phụ thuộc hoàn 
toàn vào người khác. 

6. Các hoạt động chính của khoản viện trợ: 
- Các hoạt động giải trí cho các em như chiếu phim, múa hát, trò chơi tập 

thể; 
- Các hoạt động mang tính giáo dục đơn giản như dạy các em viết, vẽ, 

tính toán; 

- Các hoạt động giáo dục thể chất đơn giản phù hợp thể trạng các em; 
- Học văn hóa. 
7. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận 

viện trợ 

- Về bên cung cấp viện trợ là Giáo sư Michio Umegaki - Trường Đại học 
Keio, Nhật Bản: 

+ Ý kiến của Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 1092/SNgV-HTQT ngày 

13/11/2025: Giáo sư Michio Umegaki, Trường Đại học Keio là bên cung cấp 
viện trợ, thuộc đối tượng điều chỉnh theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 2 
Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định về quản 
lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức 
của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

Đồng thời, Giáo sư Michio Umegaki cũng đã tài trợ cho Chương trình 
hoạt động giao tiếp dựa vào cộng đồng cho trẻ khuyết tật bị nhiễm chất độc da 
cam vào tháng 9/2023 - 8/2025, được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 



3 

 

2443/QĐ-UBND ngày 04/7/2023. Do vậy, để tiếp tục tranh thủ nguồn viện trợ 
trên, Sở Ngoại vụ thống nhất đề xuất UBND tỉnh cho phép tiếp nhận. 

+ Ý kiến của Công an tỉnh tại các Văn bản số 4086/CAT-PA03-Đ3 ngày 
17/11/2025 và số 4997/CAT-PA03 ngày 29/12/2025: Chưa ghi nhận thông tin, 
tài liệu nào về việc Giáo sư Michio Umegaki có hoạt động phức tạp liên quan an 
ninh trật tự. 

- Về bên tiếp nhận viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh phù hợp với quy định về 
bên tiếp nhận viện trợ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 313/2025/NĐ-

CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ. 
- Mục đích viện trợ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của 

Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

8. Tổng vốn của phi dự án: 700.000.000 đồng (Bằng chữ: Bảy trăm triệu 
đồng). Trong đó:  

a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 700.000.000 đồng. 

b) Vốn đối ứng: Không. 

9. Vốn do các bên quản lý, thực hiện: 
a) Chủ khoản viện trợ: 
- Tiền mặt: Không. 
- Hiện vật: Không. 

b) Bên tài trợ 

- Tiền mặt: Không. 

- Hiện vật: 700.000.000 đồng. 

10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Viện trợ thuộc 
nguồn thu ngân sách nhà nước. 

11. Phương thức quản lý phi dự án: Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Giáo sư 
Michio Umegaki cùng thực hiện phi dự án theo trách nhiệm của các bên được 
qui định tại Văn kiện phi dự án.  

12. Địa điểm thực hiện: Tỉnh Gia Lai. 
13. Thời gian thực hiện: Năm 2026 - 2030. 

14. Các nội dung khác: 
- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh, 

Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ và các cơ quan có liên quan về tình hình thực hiện 
khoản viện trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số 313/2025/NĐ-

CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ. 
- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt, trường hợp 

khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, đề nghị Chủ 
khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) xem xét, thu hồi 



4 

 

quyết định phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ đã ban hành theo quy định tại 
Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính 
phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định hiện hành 
của Nhà nước. 

2. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, 

sử dụng nguồn chi phí viện trợ và triển khai dự án của Chủ khoản viện trợ theo 
quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không 
thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài 

dành cho Việt Nam và các quy định khác có liên quan, kịp thời tham mưu đề 

xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 
3. Sở Ngoại vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Công an tỉnh và 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao 
phối hợp triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện 

hành của Nhà nước. 
Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Ngoại 
vụ, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Công an tỉnh; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 
- Bộ Ngoại giao; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, T1, T2, V1, V6. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 


